ANALIZA VJETORE 2022
MINISTRIA E INFRASTRUKTURES DHE ENERGJISE
INSTITUTI I TRANSPORTIT

Analizén e punés njé vjecare té Institutit t€ Transportit po e bejme mbéshtetur né misionin e tij,
percaktuar ne VKM Nr. 861 daté 27.11.2007, dhe konstatoj qé gjithé puna e stafit té IT &shté
orientuar né realizimin e detyrave specifike, té orjentuara né mbéshtetje té politikave t&é zhvillimit

scktorial, te hartuara nga MIE per te kater sektoret ¢ transportit ne Shqiperi.

Zhvillimi dhe modernizimi i infrastrukturés sé transportit té€ Shqipérisé ka qené dhe mbetet njé nga
prioritetet kryesore té Qeverisé Shqiptare. Duke pasur parasysh prioritetet kryesore té pércaktuara
né Strategji, MIE e ka fokusuar punén e saj né pérshpejtimin dhe integrimin e sistemit té transportit
té Shqipérisé dhe krijimin e njé tregu té integruar té pérbéré nga infrastruktura e transportit me
rrugé tokésore (rrugore dhe hekurudhore), detare dhe rrugét ujore té brendshme dhe né transportin

ajror.

Shqipéria ka identifikuar dhe miratuar tashmé synimet dhe nénmasat afatshkurtra dhe afatmesme
kombétare dhe rajonale pér sektorin e transportit. Investimet né rrjetin kryesor té transportit dhe
korridoret jané duke u prioritizuar pérmes projektit té njé sektori té vetém (SSPP/SPP.)

Shqipéria éshté e fokusuar né zhvillimin e rrjeteve té transportit WB6 duke synuar pérmirésimin e
lidhjes né té gjithé rajonin. Shqipéria €shté njé¢ mbéshtetése e pérkushtuar e 'procesit té Ballkanit
Peréndimor 6' dhe éshté plotésisht e angazhuar pér té arritur objektivat ¢ saj, vecanérisht Axhendén
e Lidhshmérisé.

Ne baze te Ligjit nr. 8/2018, daté 26.02.2018 “Pér ratifikimin e Traktatit t&€ Krijimit t€ Komunitetit
té Transportit”, jané krijuar Komitetet Teknike qé kane pergatitur katér plane veprimi per:
reabilitimin dhe zhvillimin e rrjetit rrugor, sigurisé rrugore, zhvillimin e transportit hekurudhor
dhe mobilitetin. Synimi i kétyre planeve té veprimit jané rrugét mé tésigurta; ulje e kohés sé pritjes
né pikat e kalimit kufitar; hekurudha e besueshme dhe moderne; dhe rrugét ¢ sé ardhmes me
elementé té integruar té gjelbér dhe dixhital. Kéto plane veprimi mund té konsiderohen si udhézime
(udherrefyese) per Shqiperine si dhe pér té gjitha vendet e BP6 me masa konkrete dhe afate kohore
qé duhen pérmbushur.

Ballkani Peréndimor po pérballet me té njéjtat sfida si pjesa tjetér e kontinentit evropian, né
aspektin e pérballjes me ndryshimet klimatike, naftén dhe produktet e naftés pér sektorin e
transportit, si dhe rénien e ekonomive rajonale pér shkak té krizave.



Pandemia ¢ COVID-19 ka ndikuar shumé né rénien e ekonomive rajonale, né veganti normén e
PBB-s¢ dhe shkallén e papunésisé. PBB-ja mesatare pér frymé né Ballkanin Peréndimor ishte
tashmé mesatarisht vetém njé e katérta e nivelit né anétarét mé té pasur té BE-sé né Evropén
Peréndimore.

Si¢ theksohet né Mbéshtetjen ¢ Komunikimit pér Ballkanin Peréndimor né trajtimin e COVID-19
dhe rimékémbjen pas pandemisé, pandemia e COVID-19 ka sjellé né plan té paré nivelin e larté té
integrimit té tregut dhe ndérvarésiné midis BE-sé dhe Ballkanit Peréndimor. ekonomité, si dhe
mes veté kétyre té fundit.

Bérja e transportit mé té pastér dhe té qéndrueshém éshté béré njé nga shtytésit kryesoré té politikés
sé transportit né¢ Bashkimin Evropian dhe né rajonin e Ballkanit Peréndimor, si¢ pérmendet né
Axhendén e Gjelbér dhe Planin Ekonomik dhe Investues té Komisionit Evropian pér Ballkanin
Peréndimor. Pér mé tepér, Strategjia e Lévizshmérisé s¢ Qéndrueshme dhe té Zgjuar té KE-sé, e
botuar né dhjetor 2020, bazohet né Komunikimin mbi Marréveshjen e Gjelbér Evropiane, Planin
¢ Synimit t€ Klimés 2030 dhe vlerésimin e Librit té Bardhé té vitit 2011 'Udhérréfyes pér njé zoné
té vetme evropiane té transportit - drejt njé konkurrence dhe njé sistem transporti efikas me burime.
Strategjia identifikon gjithsej 82 iniciativa né 10 fusha kyge pér veprim (“flamurét™), secila me
masa konkrete me piketa té pércaktuara pér 2030, 2035 dhe 2050.

Me perspektivén e qarté t€ BE-sé té té gjitha Paléve Rajonale, éshté e nevojshme qé rajoni tashmé
té angazhohet né transformimin e transportit né Ballkanin Peréndimor. Ne kuadrin rajonal,
mungon strategjia e pérbashkét pér gjelbérimin e transportit, ndérsa strategjité kombétare e kané
trajtuar kété ¢éshtje vetém né ményré sporadike.

Qéllimi 1 zhvillimit t€ Strategjisé sé¢ Qéndrueshme dhe té Zgjuar té Lévizshmérisé Perspektiva e
Ballkanit Peréndimor €shté té pasqyrojé Strategjiné e Lévizshmérisé sé Bashkimit Evropian dhe
té rregullojé géllimet, piketat dhe veprimet ¢ BE-sé né Ballkanin Peréndimor dhe té sigurojé njé
udhérréfyes té garté né rajonin e Ballkanit Peréndimor pér dekarbonizimin dhe dixhitalizimin e tij.
sektori i transportit. Kjo strategji do t'i shérbejé rajonit pér té siguruar objektiva té pérbashkéta,
qasje t€ harmonizuar, pér ta béré transportin toné mé té gjelbér, té géndrueshém dhe mé &
shéndetshém pér qytetarét tané.

Né kéto kushte, problemet e planifikimit té transportit né té gjithé sektoret, si até rrugor,
hekurrudhor, ajror dhe detar, por veganérisht né ¢éshtjet e trafikut, qarkullimit dhe sigurisé rrugore
gjate, jané dhe mbeten ¢éshtje sa té réndésishme aq edhe evidente, té programuara né programin e
qeverisé dhe t€ MIE, me prioritet pér zgjidhje, né shérbim té mbrojtjes sé jetés dhe shéndetit té
komunitetit, por edhe té pronés.



(Céshtjet e mésipérme pérfshijné njé kompleks problemesh té karakterit legjislativ, institucional,
teknik dhe implementues, té& cilat duhet té trajtohen dhe té béjné té mundur evidentimin, njohjen
dhe programimin e detyrave pér t’u zbatuar nga institucionet géndrore dhe vendore.

Implementimi i strategjis€ s€ Politikave t&€ MIE dhe Qeverisé né fushén e Transportit, kérkon njé
angazhim mé té madh dhe té specializuar té institucioneve té fushés, sikurse &shté Instituti i
Transportit, pér njé mbéshtetje né strategjité sektoriale mbi bazén e analizés sé rrjedhés sé
transportit pér mallrat kryesore, trafikut ndérkombétar, rajonal dhe transit, parashikimit té lévizjes
sé udhétaréve, si dhe té vlerésimeve té problemeve mjedisore.

Sa me sipér, Institutii Transportit, me punen gjate vitit 2022, ne permbushje te misionit te tij, ka
dhene nje kontribut te konsiderueshem duke i siguruar MIE-sé:

e Instrumenta analitiké pér mbéshtetjen ¢ saj né procesin e hartimit té Politikave dhe
Strategjisé sé Zhvillimit té Sektoréve té Transportit.

e Ne menyre sistematike ka realizuar mirembajtjen dhe perditesimin e bazes se te dhenave
te plota, per transportin rrugor, detar, ajror dhe hekurrudhor.

e Gjithashtu ka kryer nje sere studimesh ¢ projektesh te cilat sigurisht do ti sherbejne si
institucioneve politikbérése por edhe atyre zbatuese te programeve geveritare.

Ne vazhdim po raportojme konkretisht punén e béré pér vitin 2022, materializuar ne
produkte konkrete te planifikuara ne programin vjetor te aktivitetit te IT.

» Perditesimi vjetor i Planit Kombetar te Transportit (PKT3)

Né zbatim té Urdhérit Nr.40 daté 21.01.2020 té Ministres s¢ Infrastrukturés dhe Energjisé, dhe
miratimit té Rishikimit té dyté pesévjecar té Planit Kombétar té Transportit, Institutii Transportit
éshté ngarkuar té kryejé pérditésimin e Planit té Investimeve dhe Planit té€ Veprimit té PKT3, mbi
bazén e zhvillimeve dhe projekteve té reja né sektorin e transportit dhe infrastrukturés.

Gjaté vitit 2022, jané grumbulluar té dhénat e sektorit té transportit si edhe té dhénat social-
ckonomike pér vitin 2021. Té dhénat bruto jané grumbulluar nga:

o Publikimet zyrtare t€ INSTAT (disa prej tyre jané publikuar gjaté gjysmés sé dyté té
2022)

o Ministria e Infrastrukturés dhe Energjisé

o Autoriteti Rrugor Shqiptar

o Autoriteti i Aviacionit Civil

o Hekurudha Shqiptare
o Portet e Durrésit, Vlorés, Shéngjinit, Sarandés, por edhe Porto Romano Durrés dhe
Petrolifiera Vloré.



o Drejtoria e Pérgjithshme e Shérbimeve té Transportit Rrugor.
° Doganat

° Policia e Shtetit

Jané shfrytézuar gjithashtu edhe databaza e Institutit té Transportit ¢ cila pérditésohet ¢do vit nga
ana e Sektorit t€ Databazés s¢ Transportit, si edhe té dhéna té publikuara nga Sekretariati i
Komunitetit t€ Transportit, Beograd.

Té dhénat e grumbulluara jané pérpunuar mé tej nga stafi i Sektorit te Planifikimit té Transportit.

Po késhtu, né funksion té pérditésimit té PKT3, jané kryer takime té stafit té sektorit né MIE,
ARRSH, HSH, APD.

Aktivitetet e meposhtme jane ndérmarr né kuadér té pérditésimit té Rishikimit té dyté pesévjecar
té Planit Kombétar té Transportit:

1. Pasqyrimi Social-Ekonomik i vendit pér vitet 2020 dhe 2021;

2. Sektori i Transportit: Pérshkrimi i sektorit té transportit, zhvillimet e fundit

3. Treguesit e transportit rrugor, hekurudhor, detar, ajror;

4. Treguesit e sigurisé sé transportit rrugor, pikat e zeza té aksidenteve;

5. Mallrat;

6. Té dhénat e Matjeve té Trafikut, si dhe analiza e kétyre rezultateve dhe gjetjet e vlefshme
pér pérditésim;

7. Identifikimi i trafikut té pasagjeréve né total;

8. Analiza e trafikut té pasagjeréve; €shté zhvilluar njé¢ model transporti prej 4 fazash, me
detyra dhe parashikime té métejshme pér té identifikuar dobésité e rrjetit dhe pikat e
pérmirésimit;

9. Analiza e trafikut té mallrave: éshté ndjekur njé proges i ngjashém me até té pasagjeréve;

10. Modeli i Transportit: modeli i pérditésuar éshté pérdorur si pér pasagjerét ashtu edhe pér
mallrat, késhtu qé ndértimi i tyre éshté béré duke patur parasysh multimodalitetin;

11. Plani i Veprimit té€ PKT3 - Pérditésimi

Raporti pérfundimtar i hartuar né bazé té aktivitete té mésipérme té kryera, s€ bashku me Aneksin
me té Dhénat ¢ Sektorit té Transportit, i Eshté dérguar Ministrisé s¢ Infrastrukturés dhe Energjis¢.

» Mirémbajtia dhe pérditésimi i “Data Bazés” sé té dhénave té transportit.

E konceptuar si prioriteti kryesor i sektorit té databazes s€ transportit eshte realizuar mirémbajtja
dhe pérditésimi periodik ténjé databaze té ploté gjithpérfshirése pér té gjitha llojet e transportit, ¢
cila shérben si njési gendrore ¢ magazinimit té té dhénave.

Kjo banké mundéson qé té gjithé kérkesat pér té dhéna mbi transportin, tu shérbehen Drejtorive te
MIE dhe institucioneve te varesise, te plota nga njé burim i vetém.

Kjo databaze pérmban kryesisht informacione né lidhje me:



Fluksin e mjeteve, volumin ¢ mallrave dhe pasagjeréve pér té gjitha llojet e transportit.

* Té dhénastatistikore pér regjistrimin e automjeteve sipas (karburantit, llojit té automjeteve,
vitit t& prodhimit, drejtorive rajonale).

* t€ dhéna mbi drejtuesit e automjeteve sipas (grupmoshes, drejtorive rajonale).

* Te dhéna statistikore mbi aksidentet rrugore dhe hekurudhore si dhe shkaget e tyre.

¢ Infrastrukturén e transportit (rrugor, hekurudhor, transportin detar dhe ate ajror).

Te dhenat e mésipérme mblidhen népérmjet bashképunimit me Ministring ¢ Energjisé dhe
Infrastrukturés, Institucionet e varésiss s€ saj, si dhe institucione t& tjera si Drejtoria e Pérgjithshme
¢ Doganave, Policia e Shtetit, etj.

> Pérpunimi i Hartés sé Shqipérisé dhe krijimi i sistemit GIS pér Transportin

Né zbatim té Urdhérit té Ministrit Nr.125, daté 26. 12.2011 “Pér miratimin e hartave té azhornuara
té rrjetit rrugor kombétar dhe té distancave kilometrike ndérmjet qyteteve té Shqipérisé”, Instituti
i Transportit ka realizuar:

* Pérditésimin vjetor brénda 3 mujorit t& paré té Hartes se Rrjetit Rrugor té Republikés s@
Shqipérisé né formatin Acad.

* Dorézimin né¢ MIE brenda 3 mujorit te paré té vitit 2022 té materialeve:
- T¢ dhénat ¢ grumbulluara nga Instituti i Transportit pér vitin 2021
- Harta e Rrjetit Rrugor & Republikés sé Shqipérisé

* Harta e aksidenteve rrugore pér vitin 2021.

»  Studime, vieresime dhe oponenca ne mbeshtetje te Strategjise Sektoriale te M TL

Eshte e rendesishme te vleresojme se i gjithe stafi i Institutit te transportit, me grupe te punese
sipas temave specifike ne bashkeveprim mte te gjithe sektoreve, kane realizuar studime, vleresime
teknike dhe profesionale si dhe oponenca specifike te renditura si me poshte:

e Studimi “Tarifat e transportit te udhetareve ne linjat nderqytetase™

MIE — DPSHTRR: Mbi rishikimin e tarifave t€ transportit ndérqytetas.

Mirémbaijtja dhe pérditésimi i Databazes sé t€ dhénave né transport

Pérpunimi i Hartés s¢ Shqipéris¢ dhe krijimi i sistemit GIS pér Transportin

Pérditésimi i Rishikimit t& dyté€ pesévjegar t& Planit Kombétar t& Transportit

Oponence e “Plani i detajuar i zonés me réndési kombétare (pdzrk) Vjosé-Narté, Bashkia

Vloré

* Oponence per Agjencia Kombétare e Planifikimit & Territorit, lidhur me “Mendimet dhe
sygjerimet per disa ndryshime ne fushen e Trasnportit urban, rrugeve kryesore, dytesore etj

* Oponence “Plani i sherbimeve dhe Infrastruktura publike, Bashkia KAMEZ”»

* Oponence “Plani i pergjithshem vendor per Bashkine KLOS”,



» Asistencé pér MIE-né dhe institucione ne vartesi te saj, né kuadér t¢ reformave dhe

politikave té zhvillimit.

Nje angazhim i konsiderueshem per nga kontributi dhe koha e kushtuar per Institutine Transportit,

ka gene pjesemarrja e asistenca e vazhdueshme dhe korrekte e specialisteve te Institutit te

Transportit ne grupe te posacme pune te ngritura nga MTI, ne hartimin dhe implementimin e

reformave te ndryshme.

Specialist te IT sipas kerkesave te MIE kane dhene kontribut ne grupet e krijuara nga MTI dhe

Asistenca Teknike si me poshte:

Pjesémarres dhe vendimmarres né “Komisionin e Dhénies sé Ligensave™ té ngritur né
Institutin e Transportit né bazé té¢ Udhézimit Nr.1545, daté 29.03.2016 “Shitblerja ¢
mjeteve rrugore me motor ose riomorkiove té reja té pérdorura té autorizuara nga
prodhuesi® dhe Udhézimit Nr.1546, daté 29.03.2016 “Autoriparimi i mjeteve rrugore me
motor dhe rimorkiove” té Ministrit té Infrastrukturés dhe Energjisé.

Pjesémarrje me cilésiné ¢ anétarit né grupin ¢ punés té Késhillit Teknik té Autoritetit
Portual Durrés mbi konsultimin e projektit "Hartimi i projektit té detajuar teknik té Portit
té ri Tregtar té Integruar té Durrésit né Porto Romano".

Asistence per MIE: Pér hartimin e Draftit paraprak té projekt—udhézimit “Pér programin e
trajnimit profesional né qendrat e formimit profesional dhe organizimin e testimit pér
gertifikimin dhe ligensimin e makinistéve”.

Pjesémarrje konsulente né projektin e Asistencés Teknike “Asset Management Plan and
Track Access Charges” udhéhequr nga kompania “Mobility Consultants™ pér Hekurudhén
Shqiptare.

Asistence pér “Directorate-General for Neighbourhood and Enlargement Negotiations (DG
NEAR) of the European Commission” pér té realizuar "Evaluation of Bud get Support in
Albania".

Mendime/konsulencé per hartimin e draftit té Planit Kombétar pér Energjiné dhe Klimén
dhe draftin e Vlerésimit Strategjik Mjedisor té PKEK -sé.

Asistence per MIE ne lidhje me hartimin e projekt-udhézimit mbi "Kushtet teknike pér
krygézimet ndérmjet rrugéve dhe hekurudhave"

Pjesemarrje ne Grupin e Punes te Agjencia Kombétare e Planifikimit té Territorit,
diskutime, sygjerime per Planet e zhvillimit ne fushen e trasnportit.

Pjesémarrje né projektin “Asistenca Teknike e Bashkimit Europian pér Konektivitetin né
vendet ¢ Ballkanit Perendimor”, Komponenti 1: Vlerésimi i Impaktit dhe Analiza ¢
Efektivitetit t& Kostos pér Strategjiné e Mobilitetit Smart dhe té¢ Qéndrueshém pér vendet
e Ballkanit Perendimor, dhe Komponenti 2:

Asistenca Teknike pér Zhvillimin dhe Pérhapjen e Mobilitetit Smart dhe té Qéndrueshém
né vendet e Ballkanit Perendimor.

Kontribut né¢ raportin ¢ ndérmjetém té projektit dhe materialet e tjera té hartuara nga
Connecta Consortium.



N

» Pjesemarrje ne konferenca, forume dhe trajnime Nderkombetare

Mjaft te vlefshem konsiderojme edhe pjesemarrjen ne presence, por dhe on-line te stafit te

Institutit te transporteve ne ne konferencat, forumet dhe trajnimet Nderkombetare si:

Pjesemarrje ne Summit London “Intelligent Transport”, per Mobilitetin.
Pjesemarrje ne Forumin e Detit Adriatik, Bari ( Tetor 2022)
Ndjekje e Webinar-eve (Intelligent Transport LONDON).

Trajnim mbi Sistemet Inteligjente t€ Transportit (ITS) dhe funksionimin e Qendrave té
Kontrollit t&¢ Trafikut, organizuar nga Seckretariati i Komunitetit t¢ Transportit né
partneritet me Fakultetin e Transportit dhe Shkencave té Trafikut né Zagreb

» Pjesemarrje ne konrferenca, workshope te organizuara nga MIE, apo Institucionet

e vartesise

Ne Konferencat, workshopet e oraginzuara gjate vitit 2022 nga MIE, Institucionet e
vartesise, per promovimet e iniciativave te ndryshme per zhvillimin e transportit apo ne
kuader te projekteve te ndryshme, stafii Institutit te transportit ka marre pjese active me
diskutime konstruktive apo prezantime, si me poshte:

Workshop-i i dyté i nénprojektit “Asistenca Teknike pér Zhvillimin dhe Pérhapjen ¢
Mobilitetit Smart dhe té Qéndrueshém né vendet e Ballkanit Perendimor”- korrik 2022
organizuar nga Connecta Consortium dhe Sekretariati i Komunitetit té Transportit

Workshop pér mobilitetin smart, té gjelbér dhe migésor me mjedisin. Mé -néntor 2022-
organizuar nga Connecta Consortium dhe Sekretariati i Komunitetit té Transportit

Pjesémarrje né Samitin ¢ Rrugéve pér Ballkanin Perendimor organizuar nga
Sekretariati i Komunitetit té Transportit, BEI dhe BERZH - gershor 2022-, ku morén
pjesé ministrat e transportit té té gjithé vendeve té Ballkanit Perendimor dhe fokusi i
sishte krijimi i njé rrjeti rrugor rezistent ndaj klimés, inteligjent dhe efikas ndaj
burimeve né Ballkanin Peréndimor.

Pjesémarrje né aktivitetin e té dy projekteve: Inter-Connect dhe Inter-Connect PLUS
gjaté Forumit té 7-té té strategjisé s¢ BE-sé pér Rajonin e Adriatikut dhe até Jonian
(EUSAIR) g€ u zhvillua né Tirané — Maj 2022.

Pjesémarrje né Edicionin e 8-té t¢€ Forumit t¢ Konektivitetit q¢ u mbajt né Tirané né
Shtator 2022.

Pjesémarrje né Takimin e 1-ré té Rrjetit t&€ Bashképunimit Ndérkombétar té projektit
ADRIPASS, dt.02.03.2022, organizuar nga Inisiativa Qé&ndrore Evropiane, me
partneré té projektit : Ministria e Infrastrukturés dhe Energjis¢ dhe Autoriteti Portual
Durrés.

Pjesémarrje né LearnITC Workshop — Transporti i Brendshém Tokésor dhe
Konektiviteti Tregtar: Platforma eLearning, organizuar nga UNECE, shtator 2022,

Pjesémarrje né Takimin Teknik me pérfaqésuesit ¢ SASPAC dhe t¢ CFCU-sé né
Tirané, dhjetor 2022.

» Ne lidhje me Projektet e financuara nga Programi IPA.



Nje nder detyrat e tjera te rendesishme per IT jane edhe pjesemarrja ne Projekte nderkombetare ne
fushen e transportit. Angazhimi i IT, si partner lokal, ne projekte rajonale, kryesisht per reformat
ne perafrimin dhe unifikimin e metodave te menaxhimit portual ne portet e Mesdheut, si dhe ne
fushen e mobilitetit te gendrueshem dhe ekonomise qarkulluese ne transport, financuar nga
Programet e Bashkimit Europian.

Gjate vitit 2022 Instituti i Transportit perfunduar me sukses projektet e meposhteme:

MultiAPRO,
MultiAPRO PLUS,
e LOCATIONS,

e PORTS.
Ka vazhduar bashkepunimin me disa projekte si me poshte:
e INCIRCLE,
e ENERNETMOB,
e PORTS 4.0,
e PORTS PLUS,
e EFINTIS,
e [SACC

Ne kuader te ketyre Projekteve, specialistet e Institutit te Transportit jane aktivizuar per
menaxhimin/koordinimin e paketeve te punes se projekteve si dhe per probleme te ndryshme
lidhur me informacione, plotesime pyetesoresh dhe pergatitje raportesh teknike, oponenca,
vleresime teknike etj.

Gjithashtu dhe plotesimi i dokumentacionit te kerkuar nga lider partneri per ceshtje te ndryshme
dhe pergatitien dhe pjesemarrjen ne mbledhjet e Komiteteteve Drejtuese perkatese.

» Bashkepunimi Institucional

Gjate gjithe vitit per realizimin e objektivave tona, dinamik ka gene bashkepunimi me Institucionet
e tjera te sistemit te transportit, per shkembim informacioni dhe konsulenca te ndryshme, nder te

cilat nenvizojme:

. Drejtorine e Pergjitheshme te Hekurudhave DPH,

o Autoriteti Rrugor Shqiptar ARRSH

° Inspektoriatin Hekurudhor, IH

° Autoritetin Portual Durres, Portet Sarande, Vlore, Shengjin, APD.
e Autoritetin e Aviacionit Civil, AAC.

Gjithashtu bashkepunimi ka qene frytedhenes edhe me institucionet jashte sistemit te transportit
si me:

° Universitetin Politeknik te Tiranes.



o Universitetin ‘Ismail Qemali” te Vlores.

o Universitetin ‘Luigj Gurakuqi” te Shkodres.

° Agjensine Kombétare té Planifikimit t& Territori,né kuadér té hartimit te rishikimit té
planeve té pérgjithshme vendore, duke i furnizuar t& dhéna mbi infrastrukturén rrugore,
hekurudhore, detare dhe ajrore, né formatin GIS (shapefile) dhe ACAD

o Autoritetin Shtetéror pér Informacionin Gjeohapsinor pér “Pérditésimin e rrjetit rrugor t€
rrugéve rurale dhe komunale® pér tu paragitur né Portalin Qeveritar

. Policine e Shtetit, AKKP, INSTAT, ASIG etj

Ka patur bashekpunime me sektoret e tjere te transportit per percaktimin e projektideve ne
zhvillimet perspektive te sektoreve perkates, por edhe me shogeri tregetare dhe sherbimesh ne
fushen e Transportit si Agjensite e Transporti detar ne Durres.

Korrespondenca te ndryshme ne lidhje me kerkesat zyrtare per informacione nga MIE.

Ministrisé & Arsimit, Sportit dhe Rinise. (Agjensia Kombetare ¢ Kerkimit Shkencor dhe

Inovacionit).

» Ngritja profesionale e stafit
Paralelisht me angazhimin ne permbushjen e te gjithe objektivave per vitin 2022, nje vemendje ¢
vecante i eshte kushtuar ngritjes profesionale te stafit.
Rol te rendesishem ne kete drejtim ka patur pjesemarrja e stafit te Institutit ne trejnimet ¢
organizuar nga ASPA — Shkolla Shgiptare ¢ Administrates Publike dhe ILKPD
Ne kete kuader mund te permendim:

e Trajnim nga ILKDPI, Janar 2022, per Plotesimin ¢ deklaratave te pasurise per Autoritetin
pergjegjes .

e Trajnimi per sistemin AFMIS (Sistemi i Integruar i Menaxhimit te Financave Publike) Tetor
2022

e Zhvillimi i kontabilitetit dhe raportimit financiar té sektorit publik né pérputhje me Standardet
Ndérkombétare té Kontabilitetit té Sektorit Publik (IPSAS), trajnim nga Shkolla Shqiptare ¢
Administrates Publike, Tetor 2022.

e Zhvillimi i kapaciteteve dhe aftésive profesionale né fushén e kontabilitetit pér Ministriné e
Financave dhe Ekonomisé dhe pér financierét e sektorit publik.)trajnim nga Shkolla Shqiptare
e Administrates Publike, Tetor 2022.

e Menaxhim financiar i projektit, trajnim nga Shkolla Shqiptare ¢ Administrats Publike, shkurt
2022.

e Implementimet Menaxheriale né modelet e té bérit Biznes, trajnim nga Shkolla Shqiptare e
Administrates Publike, mars 2022.



¢ Kontabiliteti né Financat Publike, trajnim nga Shkolla Shqiptare e Administrates Publike, 1-
17 shkurt 2022.

e Pérmirésimi i komunikimit né vendin e punés, trajnim nga Shkolla Shqiptare ¢ Administratés
Publike, mars 2022.

Po ashtu ne kuader te Programit TAIEX, financuar nga BE, eshte realizuar trainim i nje pjese te

stafit nepermjet vizitave studimore, me tema te ndryshme ne kuadrin e reformimit te transportit te

paster e te gendrueshem.

e TAIEX Study Visit “On Integration of Electromobility Measures in existing Sustainable
Plans”, Shtator 2022, Lion, France
Megiithese jane bere shume perpjekje ne lidhje me trainimet dhe ngritjen profesionale te stafit,

sidogofte mbetet shume per te bere ne te ardhmen.

» Ne lidhje me Sherbimet mbeshtetese.

Sherbimet mbeshtetese kane ndjekur veprimtarie ekonomike, dhe administrimi i vlerave monetare,
materiale, paisjeve, makinerive dhe zyrave té Institutit te Transportit.

Gjithashtu eshté hartuar dhe ndjekur programi buxhetor afat mesém (PBA), pér periudhén 2022—
2025.

Eshté béré likuidimi né kohé, i té gjitha detyrimeve financiare qé lindin nga puna né IT. Instituti i
Transportit nuk ka detyrime té prapambetura ndaj té tretéve.

Gjaté vitit 2022 éshté bashképunuar me Ministriné ¢ Financave pér tu njohur ¢ pérditésuar me
rregullat buxhetore dhe zbatimin e tyre si dhe me drejtoriné e auditit t& bréndshém prané MIE mbi
zbatimin e sugjerimeve/rekomandimeve té Iéna gjaté kontrollit t€ bréndshém financiar té cilat jané

realizuar né masén 100%.

Jané ndjekur procedurat e duhura pér menaxhimin e burimeve njerézore.

Né kété kuadér ndaj MIE dhe DAP, jane pérmbushur né kohé dhe me cilési, té gjitha detyrimet
administrative dhe ligjore.

Sektori I Shérbimeve Mbéshtetése, ka koordinuar progesin e rekrutimit me ané té konkurimit t€
hapur/lévizjes paralele/ ngritjes né detyré deri né emérimin pérfundimtar té€ népunésve civilé.

Né pérputhje me kérkesat e ligjit te sherbimit civil, jané krijuar dosjet e t€ gjithé punonjésve dhe
jané hedhur né sistemin ¢ DAP, jané kryer brénda afateve té pércaktuara vlerésimet e punonjésve
pér punén e kryer gjaté periudhave té vlersimit.

Pér realizimin e objektivave pér vitin 2022, Institutit t& Transportit i éshté akorduar njé fond prej
26 446 mijé leké.
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Tabela e realizimit té shpenzimeve si me poshté:

Shpenzime pér paga | 14,700,975 14700698

Shpenzime pér | 2,483,275 2,471,653

sigurime shoqérore e

shéndetsore

Shpenzime per | 3,271,400 3,253,330
sherbime e materiale

Transferta 339,500 339,500

[ Tovestime(TVSH __ + | 8,400,000 5,676,159
Kosto lokale)

Gjaté vitit 2022 nga Sektori i Shérbimeve Mbéshtetése éshté kryer pérpilimi sipas normave
Tekniko — Profesionale té republikés sé Shqipérisé i dokumentave administrative.

Gjithashtu né zbatim t& neni 23 pika C dhe neni 48 pika a, té Ligjit nr 9154 daté 06.11.2003 “Pér
Arkivat”, prané Drejtorisé sé Pérgjithshme t€ Arkivave jané dorézuar dokumentat arkivore me
afat ruajtje té pérhershme (RHK) deri né vitin 2002, qé kalojné pér ruajtje dhe administrim né
Arkivin Qendror Shtetéror

> Veprimtari ndihmese te brendeshme te Insitutit te Transportit.

e Korrespondence te vazhdueshme me sektoret ¢ tiere te IT sipas rastit te studimeve dhe
projekteve.

e Pergatitje e vazhdueshme per materiale per permiresimin e faqes zyrtare te IT ne lidhje me
aktivitetet e ndryshme te zhvilluara nga pjesemarrja ¢ IT ne bashkepunim me projektet ¢
perbashketa me partneret nderkombetare.

e Realizim i disa sherbimeve si ne portin Durres, Vlore, Sarande, Shengjin per sigurimin e
informacioneve ne lidhje me te dhenat e nevojeshme per projektet dhe studimet.
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Konstatime.

Gjate punes nje vjecare per realizimin ¢ detyrave kemi patur edhe disa veshtiresi. Vlen té
theksojmé se mungesa ¢ njé sistemi té monitorimit té trafikut, matjet sporadike t& pa programuara,
dhejo téklasifikuara qé na vihen né dispozicion nga Autoriteti Rrugor Shqgiptar, (ARSH) pothuajse
kané gené té pavlefshme pér rishikimin e modelit, dhe rrisin pérqindjet e gabimeve né
pérllogaritjen e indikatoréve cilésor dhe sasior té transportit n€ shkallé kombétare.

Véshtirési evidente e konstatuar gjaté vitit 2022 éshté dhe mungesa né kohén e duhur e statistikave
té sakta té zhvillimeve social-ekonomike té Shqipérisé, té détajuara sipas zonave t& modelit.

Gjithashtu IT pér té dhéna té nevojeshme pér rishikimin vjetor te PKT3 ka patur véshtirési edhe
né pérshtatjen ¢ informacioneve té marra népérmjet Web-eve té institucioneve si Ministria e
Financa dhe Ekonomisé, Bujqesisé, Instituti i Statistikave, kompanive té médha prodhuese dhe
transportuese dhe hulumtimit té ¢’do informacioni té dobishém né internet.

Nisur nga problematikat e vitit 2022 konkludojme se pér vitin 2023 Instituti | Transportit do té:

e Hartojé njé plan pune sa mé real dhe afér realitetit t€ strategjive t&¢ MIE.

o Té realizoje studime né mbéshtetje té politikave sektoriale té MIE (sipas kerkesave te saj),
né ¢éshtje té réndésishme sektoriale ku té gjykohet si njé studim i nevojshém dhekoherent,
me qellim orjentime teknike dhe parashikime té ¢éshtjeve té veganta duke dhéné objektivat
dhe rekomandimet pékatése.

e Te pérsose metoden e grumbullimit te té dhénave né sasi dhe cilési né pérputhje me té
dhénat e publikuara nga Eurostat pér Transportin.

e Te prodhojé né fund viti materiale mbi analizén dinamike té té dhénave té sektorit té
transportit té cilat do té shérbejné si bazé orjentuese pér planifikimin e transportit dhe

vendim-marrésit e strategjive té politikave sektoriale.

Nisur nga puna e béré gjaté vitit 2022 dhe né mbéshtetje t&€ propozimeve pér vitin 2023 jemi té
mendimit se kéto objektiva do té jené njé mbéshtetje e madhe pér MIE né formulimin dhe
aplikimin e Politikave dhe Strategjive Sektoriale duke béré t&€ mundur planifikimin dhe zhvillimin
e njé sistemi transporti bashkékohor dhe té integruar me sektorét e tjeré té ekonomisé me gellim;

e Zhvillimin e integruar social ekonomik té vendit.

e Zvogélimi i hendekut midis tendencés gjithmon€ né rritje t& mjeteve motorike, dhe ritmeve té
rrjetit rrugor.

e Zbatimii parimit té transportit t& géndrueshém, i cili nénkupton optimizimin ¢ kostos, sigurisé¢
sé 1évizjes dhe mbrojtjes mjedisore.

e Nxitja ¢ trafikut t& mallrave dhe ulja ¢ kostos sé transportit, &€ nénkupton uljen ¢ humbjeve
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Jo produktive, pra edhe té ashtuquajturave kosto té jashtme, si¢ jané aksidentet, bllokimet e

trafikut, projektimi joracional i infrastrukturés, cilésia e dobét e punimeve dhe gjendja
teknike e ulét e mjeteve té transportit.

Pér sa mé sipér i gjithé stafi i Insitutit te Transportit zotohet qé té realizojé detyrat e programuara

pér vitin 2023, si dhe do té jeté nje orjentues teknik né mbéshtetje té Politikave dhe Strategjive té
MIE

Drejtore
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Tirané mé, 14.01.2023

INSTITUTI | TRANSPORTIT
SEKTORI | PLANIFIKIMIT TE TRANSPORTI (SPT)

Raport

Analiza e punés sé Sektorit té Planifikimit té Transportit pér vitin 2022

Gjaté vitit 2022, Sektori i Planifikimit té Transportit, ka vijuar angazhimin e tij pér plotésimin e

detyrave konform rregullores sé brendshme té Institutit té Transportit té vitit 2013 né
pérmbushje té misionit té tij pér krijimin dhe mirémbajtjen e bazés sé té dhénave pér fushén e
transportit, mbéshtetjen e Ministrisé sé linjés me té dhéna dhe mjete analitike pér té zhvilluar
politika dhe strategji pér sektorin e transportit, duke pérfshiré monitorimin dhe pérditésimin e
Planit Kombétar Shqiptar té Transportit.

Mé konkretisht:

PERDITESIMI | RISHIKIMIT TE DYTE PESEVJECAR TE PLANIT KOMBETAR TE TRANSPORTIT

Né zbatim té Urdhérit Nr.40 daté 21.01.2020 té Ministres sé Infrastrukturés dhe Energjisé, dhe
miratimit t& Rishikimit té dyté pesévjecar té Planit Kombétar té Transportit, Instituti i Transportit
éshté ngarkuar té kryejé pérditésimin e Planit té Investimeve dhe Planit té Veprimit té PKT3, mbi
bazén e zhvillimeve dhe projekteve té reja né sektorin e transportit dhe infrastrukturés.

Objektiv i pérgjithshém i Rishikimit té Dyté Pesévjecar i Planit Kombétar té Transportit né
Shqipéri (PKT3) éshté “rritja e zhvillimit ekonomik dhe shoqéror né Shqipéri, e nxitur nga njé
sektor eficent si¢ éshté transporti, né njé kuadér politikash gjithépérfshirése”.

Gjaté vitit 2022, nga ana e gjithé sektorit jané grumbulluar té dhénat e sektorit té transportit si
edhe té dhénat social-ekonomike pér vitin 2021. Té dhénat bruto jané grumbulluar nga:

- Publikimet zyrtare té INSTAT (disa prej tyre jané publikuar gjaté gjysmés sé dyté té 2022)
- Ministria e Infrastrukturés dhe Energjisé

- Autoriteti Rrugor Shqiptar

- Autoriteti i Aviacionit Civil

- Hekurudha Shqiptare



- Portet e Durrésit, Vlorés, Shéngjinit, Sarandés, por edhe Porto Romano Durrés dhe
Petrolifiera Vloré.

- Drejtoria e Pérgjithshme e Shérbimeve té Transportit Rrugor.

- Policia e shtetit

- Doganat

Jané shfrytézuar gjithashtu edhe databaza e Institutit té Transportit e cila pérditésohet ¢do vit
nga ana e Sektorit té Databazés sé Transportit, si edhe té dhéna té publikuara nga Sekretariati i
Komunitetit té Transportit, Beograd.

Té dhénat e grumbulluara jané pérpunuar mé tej nga stafi i SPT.

Po késhtu, né funksion té pérditésimit té PKT3, jané kryer takime té stafit té sektorit né MIE,
ARRSH, HSH, APD.

Aktivitetet e ndérmarra né kuadér té pérditésimit té Rishikimit té dyté pesévjecar té Planit
Kombétar té Transportit kané gené:

Pasqyrimi Social-Ekonomik i vendit pér vitet 2020 dhe 2021;
Sektori i Transportit: Pérshkrimi i sektorit té transportit, zhvillimet e fundit

Treguesit e transportit rrugor, hekurudhor, detar, ajror;

Mallrat;

Té dhénat e Matjeve té Trafikut, si dhe analiza e kétyre rezultateve dhe gjetjet e vlefshme
pér pérditésim;

1
2
3
4, Treguesit e sigurisé sé transportit rrugor, pikat e zeza té aksidenteve;
5
6

Identifikimi i trafikut té pasagjeréve né total;

Analiza e trafikut té pasagjeréve; éshté zhvilluar njé model transporti prej 4 fazash, me
detyra dhe parashikime té métejshme pér té identifikuar dobésité e rrjetit dhe pikat e
pérmirésimit;
9. Analiza e trafikut té mallrave: éshté ndjekur njé proges i ngjashém me até té pasagjeréve;
10. Modelii Transportit: modeli i pérditésuar éshté pérdorur si pér pasagjerét ashtu edhe pér
mallrat, késhtu qé ndértimi i tyre éshté béré duke patur parasysh multimodalitetin;

11. Planii Veprimit té PKT3 - Pérditésimi

Draft raporti pérfundimtar i hartuar né bazé té aktivitete té mésipérme té kryera, sé bashku me
Aneksin me té Dhénat e Sektorit té Transportit, i éshté dérguar pér mendime dhe komente té
mundshme Ministrisé sé Infrastrukturés dhe Energjisé né Néntor 2022.

Pas marrjes sé komenteve té tyre, drafti éshté ripunuar nga ana e stafit té SPT dhe éshté dérguar
zyrtarisht né MIE né Dhjetor 2022.



ASISTENCE PER MIE-né NE KUADER TE REFORMAVE DHE POLITIKAVE TE ZHVILLIMIT

Né funksionin e tij si institucion varésie i MIE-sé dhe mbéshtetés pér té, stafi i sektorit ka
kontribuar me pjesémarrjen dhe ekspertizén e tij né grupe té ndryshme pune té ngritura nga
Ministria apo agjensi ekzekutive té MIE-sé:

» Pjesémarrje né “Komisionin e Dhénies sé Ligensave” té ngritur né Institutin e Transportit né
bazé té Udhézimit Nr.1545, daté 29.03.2016 “Shitblerja e mjeteve rrugore me motor ose
riomorkiove té reja té pérdorura té autorizuara nga prodhuesi“ dhe Udhézimit Nr.1546, daté
29.03.2016 “Autoriparimi i mjeteve rrugore me motor dhe rimorkiove” té Ministrit té
Infrastrukturés dhe Energjisé.

» Pjesémarrje me cilésiné e anétarit né grupin e punés té Késhillit Teknik té& Autoritetit Portual
Durrés mbi konsultimin e projektit "Hartimi i projektit té detajuar teknik té Portit té ri Tregtar
té Integruar té Durrésit né Porto Romano".

e MIE: Pér Draftin paraprak té projekt-udhézimit “Pér programin e trajnimit profesional né
gendrat e formimit profesional dhe organizimin e testimit pér gertifikimin dhe licensimin e
makinistéve”.

e MIE — DPSHTRR: Mbi rishikimin e tarifave té transportit ndérqytetas.

» Pjesémarrje konsulente né projektin e Asistencés Teknike “Asset Management Plan and
Track Access Charges” udhéhequr nga kompania “Mobility Consultants” pér Hekurudhén
Shgiptare.

e Pér “Directorate-General for Neighbourhood and Enlargement Negotiations (DG NEAR) of
the European Commission” pér té realizuar "Evaluation of Budget Support in Albania".

* Mendime/konsulencé per hartimin e draftit té Planit Kombétar pér Energjiné dhe Klimén dhe
draftin e Vlerésimit Strategjik Mjedisor té PKEK-s&.

* MIE: Dérgim pér mendim projekt-udhézimi mbi "Kushtet teknike pér kryqézimet ndérmjet
rrugéve dhe hekurudhave"

PJESEMARRIJE TE NDRYSHME

* Pjesémarrje né projektin”Asistenca Teknike e Bashkimit Europian pér Konektivitetin né
vendet e Ballkanit Perendimor”, Komponenti 1:

o Vlerésimi i Impaktit dhe Analiza e Efektivitetit té Kostos pér Strategjiné e Mobilitetit Smart
dhe té Qéndrueshém pér vendet e Ballkanit Perendimor, dhe Komponenti 2:

e Asistenca Teknike pér Zhvillimin dhe Pérhapjen e Mobilitetit Smart dhe té Qéndrueshém né
vendet e Ballkanit Perendimor. Sigurimi i t& dhénave pér Shqipériné mbi flukset e trafikut
népér segmentet rrugore té rrjetit TEN-T.

e  Sigurimi i informacionit mbi mjetet elektrike né qarkullim dhe stacioneve té karikimit té tyre.
Kontribut né raportin e ndérmjetém té projektit dhe materialet e tjera té hartuara nga
Connecta Consortium.

e Pjesémarrje e stafit t&é SPT né 2 workshope té projektit: Mé& 6 korrik 2022 u zhvillua nga
Connecta Consortium dhe Sekretariati i Komunitetit t& Transportit workshop-i i dyté i



nénprojektit “Asistenca Teknike pér Zhvillimin dhe Pérhapjen e Mobilitetit Smart dhe té&
Qéndrueshém né vendet e Ballkanit Perendimor” ku pérfagésues té SPT prezantuan
projektin Enernetmob si edhe situatén e transportit elektrik né Shqipéri.

Mé 22-23 néntor 2022 u zhvillua nga Connecta Consortium dhe Sekretariati i Komunitetit té

Transportit workshopi fokusuar né mobilitetin smart, té gjelbér dhe migésor me mjedisin.

® Pjesémarrje né Samitin e Rrugéve pér Ballkanin Perendimor organizuar nga Sekretariati i
Komunitetit té Transportit, BEI dhe BERZH, zhvilluar né Tirané mé 07.06.2022, ku morén
pjesé ministrat e transportit té té gjithé vendeve té Ballkanit Perendimor. Fokusi i Samitit
ishte krijimi i njé rrjeti rrugor rezistent ndaj klimés, inteligjent dhe efikas ndaj burimeve né
Ballkanin Peréndimor.

® Pjesémarrje né aktivitetin e dt. 17.05.2022 té dy projekteve: Inter-Connect dhe Inter-
Connect PLUS gjaté Forumit té 7-té té strategjisé sé BE-sé pér Rajonin e Adriatikut dhe até
Jonian (EUSAIR) qé u zhvillua né Tirané.

® Pjesémarrje né Edicionin e 8-té té Forumit té Konektivitetit g€ u mbajt né Tirané né dt.26-28
Shtator 2022.

* Pjesémarrje né Takimin e 1-ré té Rrjetit té Bashképunimit Ndérkombétar té projektit
ADRIPASS, dt.02.03.2022, organizuar nga Inisiativa Qéndrore Evropiane. Pér Shqipériné
partneré té projektit jané: Ministria e Infrastrukturés dhe Energjisé dhe Autoriteti Portual
Durrés.

* Pjesémarrje né LearnITC Workshop — Transporti i Brendshém Tokésor dhe Konektiviteti
Tregtar: Platforma elLearning, organizuar nga UNECE, zhvilluar né 28.09.2022.
° Pjesémarrje né Takimin Teknik me pérfagésuesit e SASPAC dhe té CFCU-sé, né daté

09.12.2022, né Tirané.

PJESEMARRJE AKTIVE NE PROJEKTET ME PARTNERET E HUA)J

Gjaté vitit 2022 SPT ka vijuar té menaxhojé dhe koordinuar me sukses dy projekte né kuadér té
Programit INTERREG MED 2014 — 2020. Né té dyja projektet Instituti i Transportit ka qené
partneri shqiptar né partneritet me partneré europiane té zonés MED.

1. Projekti INCIRCLE

Projekti INCIRCLE (“Support Insular and low density areas in the transition towards a more
CIRCular tourism Economy” - “Mbéshtesni zonat ishullore dhe zonat me dendési té ulét drejt njé
ekonomie turizmi mé garkulluese”) kishte synim té mbéshtesé zonat mesdhetare ishullore dhe
thuajse té pabanuara né ballafagimin me sfidat mjedisore té shkaktuara nga aktivitetet turistike
duke promovuar aplikimin e parimeve té Ekonomisé Qarkulluese (EQ) né sektorin e turizmit.
Financuar nga programi Interreg dhe nga Fondi Europian i Zhvillimit Rajonal projekti zgjati 32
muaj, nga muaji Néntor 2019 dhe pérfundoi né Qershor 2022.



Misioni i tij ishte rritja e géndrueshmérisé dhe atraktivitetit té zonave turistike MED ishullore
dhe me dendési té ulét népérmjet Turizmit Qarkullues, duke ruajtur cilésiné dhe
disponueshmériné e burimeve natyrore si dhe pérmirésimi i cilésisé sé jetés sé banoréve dhe
turistéve.

Duke gené njé projekt Interreg MED shumé-modulésh (Lloji Testim & Investim), INCIRCLE
investoi né njohurité ekzistuese pér Turizmin Qarkullues dhe propozoi strategji dhe mjete té
replikueshme, pas testimit té tyre né territoret e projektit. Mé konkretisht, né kuadér té
projektit, Insituti i Transportit:

1. Zhvilloi Strategjiné kombétare drejt tranzicionit té njé turizmi mé qarkullues me 19 masa
qé adresonin turizmin qarkullues népérmjet katér shtyllave kryesore: lévizshméri e
qéndrueshme, efikasiteti i energjisé, menaxhimi i burimeve ujore, menaxhimi i mbetjeve;

2. Kontribuoi né zhvillimin e Planit té Veprimit nga bashkia e Himarés dhe harmonizimin e
tij me strategjiné kombétare;

3. Asistoi territorin replikues té Parkut Kombétar té Delta Ebre, Spanjé, né zhvillimin e
strategjisé rajonale INCIRCLE.

2. Projekti ENERNETMOB

Projekti ENERNETMOB ”“Rrjetet Mesdhetare Ndér-rajonale Elektromobile pér sistemet
intermodale dhe interurbane té transportit me emetime té uléta karbon” ka filluar né shkurt
2018 dhe pérfundoi né prill 2022.

Objektivat e projektit ishin:

e Té krijojé politika gjithépérfshirése ndér-rajonale MED pér transportin elektrik duke zbatuar
njé model té pérbashkét pér “Planin e Qéndrueshém té Elektro-Mobilitetit” e integruar kjo
me Planet e Veprimit té Energjisé sé Qéndrueshme” dhe né zbatim té kritereve té Konventés
sé Kryetareve té Bashkive.

e Té zbatojé “Rrjete Ndér-rajonale Mesdhetare Elektro-mobile” paralele dhe té lidhura
ndérmijet tyre, té cilat lidhin qytete, ishuj dhe terminale intermodale né nivel rajonal dhe
ndér-rajonal.

e Té béjé teste pilote mbi shérbimet publike elektro-mobile (té tilla si e-car sharing, e-car
pooling, e-bike)

e Kapitalizimi dhe ndarja e strategjive dhe politikave ndér-rajonale pér transportin elektrik
ashtu si¢ edhe standarte té pérbashkéta dhe udhézime pér sistemet elektromobile.

Né kuadér té aktiviteteve té projektit, konform paketave té punés, gjaté vitit 2022 u realizuan
aktivitetet e méposhtme:

e “Aktivitet Teknik Rajonal” né Tirané mé 29.03.2022 dhe né Durrés mé 19.04.2022. Né
aktivitete morén pjesé aktoré té ndryshém dhe té shumté té fushés sé elektro-mobilitetit si
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Agjensia pér Eficencén e Energjisé, Hekurudha Shqiptare, Bashkia Tirané, Bashkia Durrés,
Universiteti Politeknik i Tiranés, Universiteti “Aleksandér Moisiu” Durrés, Sekretariati i
Komunitetit té Transportit Beograd, Coca — Cola Bottling Albania, Porsche Albania, Hyundai
Albania, etj.

e "Seminar lokal mbi platformén e pérbashkét ICT” né Tirané mé dt. 26.04.2022. Né seminar
morén pjesé pérfagésues nga MIE, ARRSH, Bashkia Tiran&, Agjensia pér Efigcencén e
Energjisé, Hekurudha Shqiptare.

e U pérgatitén dhe u shpérndané 300 kopje té "Manualit pér elektromobilitetin".

e Njé Memorandum Mirékuptimi u nénshkrua jo vetém nga IT, por edhe nga disa institucione
té interesuara shqiptare sé bashku me 15 partnerét e tjeré té projektit.

Projekti Enernetmob prokuroi dhe instaloi njé karikues pér mjete elektrike “Normal Power
Charge” i vendosur né ambientet e Tirana Parking né Stadiumin ”Air Albania” i cili ofron karikim
falas pér mjetet elektrike.

Né dt. 07-08.04.2022 stafi i SPT mori pjesé né Konferencén e 9-té dhe Finale té Komitetit
Drejtues té projektit né Marsejé.

PJESEMARRJE AKTIVE NE GRUPET TEKNIKE TE PUNES NE PROJEKTET RAJONALE TE
KOORDINUARA NGA SEKTORET E TJERE TE IT-sé

Pérveg dy projekteve té mésipérme qé menaxhon dhe koordinon, stafi i SPT merr pjesé aktive né grupet
teknike té punés né projekte té tjera Europiane qé menaxhohen dhe koordinohen nga sektoré té tjeré té
IT: EFINTIS, ISAAC, MULTIAPRO PLUS.

NGRITJA E KAPACITETEVE TE STAFIT TE SEKTORIT TE PLANIFIKIMIT TE TRANSPORTIT

Krahas detyrave dhe punés sé pérditshme né bazé té planit té punés pér vitin 2022 té sektorit,
dhe detyrave dhe angazhimeve té paplanifikuara né kété plan pune, stafi i SPT-sé ka investuar
edhe né ngritjen e kapaciteteve té veta népérmjet trajnimeve té ndryshme.

e Menaxhim financiar i projektit, trajnim nga Shkolla Shqgiptare e Administrats Publike,
shkurt 2022.

+ Implementimet Menaxheriale né modelet e té bérit Biznes, trajnim nga Shkolla Shqgiptare
e Administrates Publike, mars 2022.

o Kontabiliteti né Financat Publike, trajnim nga Shkolla Shqgiptare e Administrates Publike,
1-17 shkurt 2022.

e Pérmirésimi i komunikimit né vendin e punés, trajnim nga Shkolla Shqgiptare e
Administratés Publike, 1-31 mars 2022.



e Trajnim 2-ditor mbi Sistemet Inteligjente té Transportit (ITS) dhe funksionimin e
Qendrave té Kontrollit té Trafikut, organizuar nga Sekretariati i Komunitetit té
Transportit. Sekretariati, né partneritet me Fakultetin e Transportit dhe Shkencave té
Trafikut né Zagreb, Autostradat Kroate dhe Universitetin e Beogradit, organizoi njé
trajnim pér njézet e dy pjesémarrés nga Ballkani Peréndimor qé pérfshinte legjislacionin
e ITS, menaxhimin e rrugéve dhe kontrollin e trafikut, dhjetor 2022.

Né perfundim té késaj analize, mendoj qé megjithse Sektori i Planifikimit t& Transportit
éshté pérpjekur dhe ka realizuar suksesshém detyrat e pércaktuara pér vitin 2022,
pérmirésimi né vazhdimési i cilésisé sé prokukteve dhe aktiviteteve té tjera té sektorit
éshté evidente. Gjithashtu, sektori mbéshtetet edhe nga sektorét e tjeré té Institutit té
Transportit.

Ing. Bujar Kotri )

-
Pérgjegjés i Sektorit té Planifikimit té Transportit

.




